ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22» апреля 2015 года                                                                 №541
г. Тверь
О проведении конкурса на лучшую эскизную идею сувенирной продукции  города Твери

В   соответствии   со    статьей    16  Федерального   закона  от  06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях возрождения интереса к многообразным историческим и культурным традициям города Твери, создания условий для серийного выпуска сувенирной продукции, отражающей характерные исторические и культурные особенности города и необходимой для успешного продвижения имиджа города на российском и международном уровнях, а также активизации внутреннего и въездного туризма
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести в городе Твери с 1 мая 2015 года по 1 июня 2015 года конкурс на лучшую эскизную идею сувенирной продукции города Твери.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшую эскизную идею сувенирной продукции города Твери (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую  эскизную  идею  сувенирной  продукции  города Твери (приложение № 2).
4. Установить размер денежного вознаграждения победителям конкурса в сумме 50 000 рублей, в том числе:
- за первое место – 25 000 рублей;
- за второе место – 15 000 рублей;
- за третье место – 10 000 рублей.

5. Организацию и проведение конкурса возложить на Департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери.
6. Департаменту финансов администрации города Твери  профинансировать расходы по организации проведения конкурса на лучшую эскизную идею сувенирной продукции города  Твери в сумме 50 000 рублей за счет средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Твери» на 2015 – 2020 годы, утвержденной  постановлением   администрации  города  Твери от 20.10.2014 № 1320, по мероприятию 5.01 «Мониторинг развития туризма на территории города Твери».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Твери О.А. Новикова.
Отчет об исполнении настоящего постановления представить в срок до 01.08.2015.

Глава администрации города Твери                                                 Ю.В. Тимофеев

Приложение № 1
к Постановлению администрации
города Твери
от «21» апреля  2015 г. № 541

[bookmark: Par32]ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе на лучшую эскизную идею сувенирной продукции города  Твери

1. [bookmark: Par36]Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса на  лучшую эскизную идею сувенирной продукции города Твери (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса выступает администрация города Твери в
лице департамента  экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери (далее - Организатор).

2. [bookmark: Par41]Условия и порядок проведения Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе допускаются все желающие (в том числе физические и юридические лица) без возрастных ограничений, а также авторские коллективы, оформившие в установленном порядке заявку на участие в Конкурсе. Количество работ от одного автора (коллектива авторов) не ограничивается. Подача заявки на участие в Конкурсе означает согласие участника с условиями Конкурса.
2.2. Информация о проведении Конкурса публикуется Организатором в средствах  массовой информации и на официальном сайте администрации города Твери в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
2.3. Предоставление конкурсных работ на Конкурс проводится в период
 с 1 мая по 25 мая 2015 года включительно.
2.4. Участники Конкурса представляют Организатору заявку на участие в Конкурсе в произвольной форме с указанием фамилии, имени (для физических лиц и индивидуальных предпринимателей), наименования (для юридических лиц), вида трудовой деятельности или рода занятий (для физических лиц), сферы деятельности (для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц), контактных данных (почтовый адрес и контактный телефон), дополнительных сведений по желанию.
Заявки, заполненные не полностью, без указания контактных лиц и данных для обеспечения обратной связи, на рассмотрение не принимаются.
2.5. Конкурсные работы и заявки направляются по почте, или доставляются участниками Конкурса Организатору по адресу: 170100, город Тверь, улица Советская, дом 11, кабинет 39, департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери или на электронный адрес: opri@adm.tver.ru  - с пометкой «конкурс». Датой подачи заявки считается дата почтового отправления, при очной и электронной подаче - дата входящего регистрационного номера.
2.6. Конкурсная работа должна содержать следующие элементы: основная идея, визуальное решение, которые должны отражать образ города Твери, его историко-культурные традиции,  быть взаимосвязанными, дополнять друг друга и содержать единую идею, тематику, стиль.
Конкурсные работы должны включать графическую (эскиз сувенирной продукции) и описательную части (в которой указывается используемый программный продукт и его версия) в печатном и электронном виде. Предпочтительно представление графической части в электронном виде в редакторе CorelDraw. Описательная часть конкурсной работы должна пояснять смысловое значение графической части конкурсной работы.
Эскиз сувенирной продукции может быть представлен в виде исполнения разработанного образца.
2.7. Не допускается использование уже имеющихся брендов, логотипов, знаков, слоганов, зарегистрированных в федеральном органе исполнительной власти по интеллектуальной собственности.
2.8. Работы должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации и общепринятым нормам морали.
2.9. Конкурсная комиссия вправе запросить от участников Конкурса дополнительные разъяснения положений поданных ими заявок и конкурсных работ.
Заявки и конкурсные работы, не соответствующие требованиям настоящего Положения, а также поступившие по истечении срока подачи заявки,  к рассмотрению не принимаются.
2.10. Организатор привлекает при необходимости независимых экспертов для проверки представленных участниками конкурса материалов. Независимые эксперты проверяют аутентичность представленных материалов, оформляют результаты экспертизы в письменном виде и представляют их Организатору.
2.11. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются участникам Конкурса. Исключительными правами на использование результатов Конкурса обладает администрация города Твери.
2.12. Конкурсные работы размещаются на сайте администрации города Твери в разделе «Объявления» в приложении к информации о Конкурсе.

3. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

3.1. Конкурсная комиссия  подводит итоги Конкурса 1 июня 2015 года.
3.2. Представленные материалы оцениваются Конкурсной комиссией исходя из следующих основных критериев:
- запоминаемость образа - максимум 6 баллов;
- актуальность и раскрытие темы - максимум 5 баллов;
- оригинальность идеи - максимум 5 баллов;
- выразительность художественного стиля - максимум 5 баллов;
- креативность -  максимум 4 баллов;
- лаконичность -  максимум 3 балла.
3.3. Конкурсная комиссия рассматривает представленные материалы и определяет победителей Конкурса.
3.4. Победителем является Участник, проект которого набрал наибольшее количество баллов. При наличии работ, набравших одинаковое количество баллов, отбор претендентов происходит на заседании Конкурсной комиссии путем открытого голосования. Решения Конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от присутствующих членов Конкурсной комиссии.
3.5. Победителям Конкурса присуждаются премии в следующих размерах:
- за первое место – 25  тысяч рублей;
- за второе место – 15 тысяч рублей;
- за третье место – 10 тысяч рублей.
В случае, если победителем Конкурса признается физическое лицо, администрация города Твери,  являясь  налоговым агентом, удерживает из суммы премии налог на доходы физических лиц.
3.6. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке.
3.7. Победившие проекты эскизной идеи сувенирной продукции будут рекомендованы ремесленникам, организациям Твери для использования при производстве сувенирной продукции.

Начальник  департамента экономики,
инвестиций и промышленной политики                                         Н.Ю. Сдобняков

Приложение № 2
к Постановлению администрации
города Твери
[bookmark: _GoBack]от «21» апреля 2015 г. № 541

Состав
конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшую эскизную идею сувенирной продукции города Твери

Ю.В Тимофеев – Глава администрации города Твери, председатель конкурсной комиссии;
О.А. Новиков – первый заместитель Главы администрации города Твери, заместитель председателя конкурсной комиссии;
Н.М. Савченко – заместитель начальника департамента экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери, секретарь конкурсной комиссии;
А.Г. Валиев – исполнительный директор Некоммерческого партнерства «Тверская ремесленная палата» (по согласованию);
Н.А. Выскубова – советник Главы города Твери (по согласованию);
И.А. Гусев – член Союза дизайнеров, член Союза художников, заведующий отделением дизайна Тверского областного художественного училища им. А.Г. Венецианова (по согласованию);
О.В. Жукова – начальник управления по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери;
И.А. Колесников – заместитель начальника департамента архитектуры и строительства администрации города Твери, главный архитектор города;
В.Б. Рыбачук – заместитель председателя Тверской городской Думы (по согласованию);
Н.Ю. Сдобняков – начальник департамента экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери;
Л.Н. Соколова – главный библиотекарь Делового информационного центра Тверской универсальной научной библиотеки имени А.М. Горького (по согласованию).

Начальник  департамента экономики,
инвестиций и промышленной политики                                         Н.Ю. Сдобняков